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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گندمگون- رفت وآمد زیاد- دریاچه دیدنی لرســتان 
۱۰- خــرس فلکی- نظم- صدای بــاران ۱۱- ژانری 
در ســینما- بین المللــی- چوب مصنوعــی نازک
موســیقی  فرم هــای  شناخته شــده ترین  از   -۱۲

کلاســیک- ناممکن- ویتامینی کــه در بدن ذخیره 
نمی شــود ۱۳- کاشتن نهال- وســیله توزین- افراد 
یــک گــروه ۱۴- جواهرفروش- تحقیق- همســایه 
عمان و عربستان ۱۵- آزاد و رها- بی سر و پا- عاشق

افقی: 
نمایشــنامه ای  جــوک-  ســرخ-  گل   -۱ 
ایتالیایــی  گولدونــی  کارلــو  نوشــته  کمــدی 
۲- پافشــاری کردن- دارای طــراوت و تازگی- 
قرقره کاغذ ۳- صبر و شــکیبایی- چند رقم- از 
مصالح ساختمانی ۴- ماری سمی و خطرناک- 
از درجات نظامی- ســطح چیزی ۵- اســتاندار 
قدیم- غذای ظهر- جانوری از خانواده بندپایان 
۶- حالــت عاطفی- ترمــز کشــتی- بازرگانان 
۷- لکنــت زبــان- متداول- اســفنج مصنوعی 
۸- فیلمی در ژانر وســترن ســاخته جان فورد 
۹- بی گنــاه- خاندان رســول اکــرم(ص)- روز 
قیامت ۱۰- ناگزیر، ناچــار- بلندقامت- احداث 
آن موجب رونق کشاورزی است ۱۱- بنیان گذار- 
مثــل هــم- بهره منــد و کامیــاب ۱۲- همه را 
شــفاعت کننده  مهرخورده-  می شــود-  شامل 
۱۳- دربان- کتاب مجموعه داســتان های کوتاه 
نوشته آرتور شنیتسلر- روشنایی ۱۴- توده غله- 
بی رحم و سنگدل- فرکانس ۱۵- شست وشوی 
سرســری و بدون دقــت- بی مذهــب- آخرین 

یک رقمی
عمودی: 

۱- از الحــان باربــدی- شــوروغوغا- راهی 
که به آخر نمی رســد ۲- زرنــگ و زیرک- محل 
مناسب برای شــناکردن- مقابل رعیت ۳- فال 
می گیرد- گازی به شدت قابل اشتعال- بلدرچین 
۴- نت ششــم- صافی- اشاره ۵- حریص- پیدا 
نمی شــود- تغییریافته ۶- طوقه چرخ خودرو- 
شهرداری قدیم- شهری در جنوب تهران ۷- هر 
کار زشــت و غیراخلاقی- واگذارکردن- کندفهم 
۸- مترسک- حاجت و مقصود- روزنامه ۹- زن 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ضرورت 
«داروساز» بودن 

مؤسس داروخانه ها
ایســنا: ســخنگوی انجمن داروسازان 
ایــران با بیــان اینکه پافشــاری وزارت 
بهداشــت بر داروســازبودن مؤســس 
داروخانــه نه تنهــا منطبق بــر مقیاس 
رویکردی  بلکــه  اســت،  بین المللــی 
منطقی اســت، اظهــار کــرد: انجمن 
بــه  توجــه  بــا  ایــران  داروســازان 
مســئولیت های بســیار تخصصــی که 
بــرای «مؤســس» و «مســئولان فنی» 
داروخانه هــا بــه صــورت جداگانه در 
نظر گرفته، معتقد اســت که متقاضی 
تأســیس داروخانه بایــد از تحصیلات 
رشته داروســازی برخوردار باشد. دکتر 
درباره  جنیدی جعفــری  شــهاب الدین 
صنعــت دارویی کشــور اظهــار کرد: 
اگرچه مســئولان ســازمان غذا و دارو 
بــرای تأمیــن داروی مورد نیاز کشــور 
تــلاش دارنــد، اما به دلایلــی ازجمله 
کمبــود نقدینگی و تأخیــر در پرداخت 
مطالبات دارویی از ســوی دستگاه های 
مسئول، بخشــی از کمبودهای دارویی 
کشور مرتفع نشد و درصدی از بیماران 
و خانواده هــای آنــان به کمبــود دارو 
انتقاداتــی وارد کردنــد. دراین میان نیز 
و  دارویــی  دانش بنیــان  شــرکت های 
مجموعه های داروسازی با وجود تمام 
مشکلات دارویی همچنان تلاش دارند 
ایجاد کنند  فرمول های جدید دارویــی 
و ســبب روشن شــدن بارقه هــای امید 
در دل مردم ایران شــوند. او با اشــاره 
بــه مشــکلات نقدینگــی داروخانه ها، 
و مجموعه های  پخــش  شــرکت های 
تخصیــص  کــرد:  تصریــح  دارویــی، 
ارز ترجیحــی بــرای تولیدکننــدگان و 
مدت زمــان انتظــار بــرای دریافت ارز، 
مطالبــات داروخانــه از مجموعه های 
بیمه گر و دریافت ســهم ارز از مسائلی 
است که جامعه داروسازی در یک  سال 
گذشته با آن دست وپنجه نرم  می کردند. 
داروســازان  انجمن  هیئت مدیره  عضو 
ایــران همچنیــن در بخــش دیگری از 
صحبت هایش با بیان اینکه متأســفانه 
«آیین نامــه و ضوابــط داروخانه ها» با 
تغییر مدیران ســازمان غــذا و دارو در 
هر دوره دســتخوش تغییرات می شود، 
خاطرنشــان کرد: آیین نامــه و ضوابط 
داروخانه هــا در ســال ۱۴۰۰ تغییر کرد؛ 
اما برخی تبصره ها و مواد اصلاح شــده 
با قانون «مقررات امور پزشکی، دارویی 
و مواد خوردنی و آشــامیدنی» مصوب 
۱۳۳۴ در تضاد بود و به همین دلیل نیز 
برخی افراد علیه آیین نامه جدید طرح 
شــکایت  کردند و پس از آن هم، دیوان 
عدالت اداری برخــی از مفاد آیین نامه 
جدیــد را لغو کرد. پــس از لغو برخی 
مــواد آیین نامه، ســازمان غــذا و دارو 
برای صدور پروانه داروخانه به ناچار به 

رویه های ادوار گذشته بازگشت. 

خبر خبر

خانه کودک ناصرخســرو با بیش از ۲۰ ســال حضور فعال 
در منطقه ۱۲، حالا چند ســالی است که با خطر تعطیلی از 
طرف شهرداری دســت و پنجه نرم می کند و طبق آخرین 
مراودات با شهرداری  جهت تخلیه این ملک گفته شده که 
اجرت المثل تمام این سال ها را هم از شما خواهیم گرفت.

   
خانه کودک ناصرخسرو کجاست؟

بوی مواد شــیمیایی همــه جا همراه ما ســت و برای 
همین نفس کشــیدن در ایــن کوچه های فرســوده برای 
رهگذران کار ســختی خواهد بود. از خیابان ناصر خسرو با 
کاســبان دارو که هر از گاه جلو می آیند تا دارویی بفروشند، 
گذر می کنیم تا به کوچه  پس کوچه های انتهای آن برسیم. 
ســاختمان هایی فرســوده که مشخص اســت از سال ها 
قبل بافت مســکونی آن تغییــر کرده و حالا بیشــتر آنها 
به کارگاه یا انبار مواد شــیمیایی تبدیل شــده اند. کارگاه ها 
و انبارهایــی که کــودکان ایرانی و اتباع بســیاری در آنها 
مشــغول کار هســتند و طبق گفته های فعــالان منطقه، 
احتمال ساخت مواد شــیمیایی ممنوعه  همچون شیشه 
هم در این ســاختمان های متروک وجــود دارد. جلوی درِ 
خانه کودک که می رســیم، چند کودک در حیاط به چشم 
می خورند که در حال بازی با توپی نیمه باد شــده  هستند. 
آفتاب صبحگاهی، گرمای این حیاط را چند برابر کرده ولی 
همه بی اعتنا به این موضوع، در رفت وآمد یا بازی هستند.
نقاشی های کودکان روی دیوارهای رنگ و رو رفته خانه 
کودک جانی دوباره به این مکان بخشــیده اســت. شــاید 
بتوان گفت با تغییر بافت این منطقه، شکل کار کودک هم 
متفاوت شده است. حتی بســیاری از کودکان اتباع، بدون 
خانــواده، بعد از کار در انبــار و کارگا ه های اطراف منطقه 
همان جا زندگی می کنند. در واقــع بخش درخور توجهی 
از کــودکان تحت پوشــش خانه کودک ناصرخســرو کار 
می کنند و بــرای همین امکان تحصیل ندارند  یا محروم از 
آن هســتند. بنابراین کلاس های ایــن مجموعه از هفت تا 
۱۰ صبح برگزار می شود تا همه بتوانند شرکت کنند و بعد 
از آن هم به ســر کار می روند. هر چند   تا جایی که فرصت 
دارند، در زمین فوتبال وســط حیاط بــازی می کنند و بعد 
به اجبار راهی محل کار خود می شــوند. با وجود افزایش 
کار کودک در این ســال ها و نیاز منطقه به چنین خدماتی، 
خانه کودک ناصر خســرو همچون بســیاری دیگر از مراکز 
مردم نهــاد، با خطر تعطیلی و تخلیه توســط شــهرداری 
روبه رو شــده اســت؛ موضوعی که باعث شــده تــا ارائه 

بسیاری از خدمات این مرکز برای کودکان معلق بماند.

پرورش بزرگسالان موفق
اینجــا مکان امن بســیاری از کودکان اســت؛ این را  از 
رفت وآمد آنها به خانه کــودک، حتی در روزهای تعطیل 
هم می تــوان فهمید. طبــق گفته های  طاهــره پژوهش، 
مدیر عامل ســابق انجمن حمایت از حقــوق کودکان، به 
«شرق»، از ســال ۸۰ که این مجموعه تأسیس شد تا الان 
بیش از دو هزار کودک  باســواد شدند و حالا خیلی از آنها 
بزرگســال های موفقی هســتند و در ایران یا افغانســتان 
زندگــی می کنند. پژوهش به برخی از این کودکان اشــاره 
می کند کــه بورس تحصیلــی گرفته اند و در کشــورهای 
دیگر پزشک و مهندس شــده اند. خودش اضافه می کند: 
«مثلا ما دختری داشــتیم که الان در ســوئد دندان پزشک 
شــده اســت. همیشــه تلاش ما این بوده که بچه ها وارد 
سیســتم مدارس دولتی شــوند. بــا این وجــود، وقتی از 
فضای ان جی اویی وارد مدارس دولتی می شــدند، متوجه 
می شــدیم دایــره مفاهیم آنها چقدر کامل تر اســت. مثلا 
بچه هــا مفاهیمی مثل یونیســف، صلح، ســازمان ملل و 

امثال آن را به خوبی می شــناختند؛ در صورتی که کودکان 
دیگــر درکــی از ایــن موضوعات نداشــتند. مــا در  زمان 
فعالیــت خود تــلاش کردیم تا کودکان با ابعاد بیشــتری 
از زندگی آشــنا شوند. در دوره هایی  ســعی کردیم در دو 
شــیف برای نوجوان ها کلاس کنکــور و حرفه آموزی مثل 
تعمیــر موبایل برگزار کنیــم تا بتوانند از ایــن طریق وارد 

بازار کار شوند».
 

سهم بزرگ در مطالبه گری
طبق گفته هــای پژوهــش، یکی از معضــلات مهم این 
منطقــه در همــان ابتدا، وجــود کودکان حاصــل از ازدواج 
غیر رســمی بوده اســت که با مطالبه گری در همان سال ها، 
تغییراتی به وجــود می آید؛ «به طور مثال دختری ۲۲ ســاله 
داشــتیم که چون شناسنامه نداشــت، نمی توانست ازدواج 
کند. همان زمان فیلم من ترانه ۱۵ سال دارم ساخته شد و تیم 
حقوقــی از فعالان اجتماعی هم لایحه ای به مجلس تقدیم 
کرد. فعالیت های مفید افراد فعال در منطقه تأثیرات بسیاری 
داشــت. مثلا ما با کودکان درگیر اعتیــادی روبه رو بودیم که 
برای ترک آنها هیچ کمپ مخصوص کودکانی وجود نداشت 
و کمپ های بزرگســالان هم احتمال آســیب آنها را بیشــتر 
می کرد. خلاصه بعد از سروصدا برای این موضوع، بهزیستی 
مرکــزی را در کرج برای کودکان زیر ۱۸ ســال برپا کرد. تمام 
هدف یــک ان جی او هــم همین اســت که آمــوزش ببیند، 
آمــوزش بدهد و مطالبه گری کند. در بحث بیمه کودکان هم 
ما طرحی به وزیر کار و رفاه اجتماعی دادیم تا طبق آن، همه 
کودکان شــامل بیمه درمانی شــوند  یا حداقل کودکان کار را 
شــامل چنین طرحی کنند و مجموعه درمانی های خاصی را 
برای آنها در نظر بگیرند؛ چون کشور پیمان نامه حقوق کودک 
را امضا کرده و موظف اســت خدمات درمانی را در دسترس 
کودکان قرار دهد و اجرائی شدن بیمه سلامت می تواند تأثیر 

بخشی از فعالیت ما باشد ».
 

آموزش و پرورش از طرح های جدید ما استقبال کرد
مدیر عامل انجمن حمایت از حقوق کودکان، روایتی 
را بازگو می کند که ســر کلاس مهارت های زندگی که با 
کودکان داشــتند به آن پی بردند. ناظم یکی از مدارس 
منطقه ۱۲، دانش آموزش را مجبور کرده بوده  با زبانش 
تراشه مداد را از روی زمین بردارد و این به شروع فعالیت 
مهم در انجمن تبدیل می شود. پژوهش در همین مورد 
می گوید: «ما همان موقع تمام ابعاد تحقیر را که کودک 
می تواند بــا چنین اعمالی تجربه کند، منعکس کردیم. 
توانســتیم موضوع را به گوش وزیر وقت برسانیم. وزیر 
هم با لبــاس غیررســمی، در آن مدرســه حضور پیدا 
کرد تا موضوع را بررســی کند. کار به جایی رســید که 
برای پرسنل مدرســه کلاس های آموزشی در ارتباط با 
کودک آزاری و رفتار درســت با کودکان گذاشتند. این در 
حالی است که بیشتر مدارس این منطقه آن زمان بر این 
باور بودند که امکان ندارد بدون برخورد فیزیکی بتوان 
ایــن دانش آمــوزان را کنترل کرد». پــس از این ماجرا، 
طبــق گفته های پژوهش، ایــن مجموعه  برای مدارس 
دوره های آموزش ارتباطی گذاشت  و او ادامه می دهد: 
«کارهای کوچکی که برای ما امری عادی اســت، برای 
سیستم آموزشی یک موضوع جدید بود. برای مسئولان 
آموزش و پرورش جالب بود کــه کودکان خانه کودک 
ناصر خســرو یک ســاعت قبل از شروع شدن کلاس ها 
خودشــان را به مرکز می رســانند و تمــام مدت بدون 
محدودیت خاصی در حیاط با هم بازی می کنند. کم کم 
متوجه شــدیم آموزش کتاب درســی به ایــن کودکان 
کمکــی نمی کند و بعــد از آن با کمک شــورای کتاب 
کودک، ســالی ۹۵ کتاب به کــودکان آموزش می دهیم 
که محــور اصلی همه آنهــا مهارت زندگی اســت. با 
همین روش خواندن و نوشتن را هم آموزش می بینند. 
تلاش ما در حال حاضر همین اســت که تا جای ممکن 
چنیــن روش هایی در مــدارس دولتی مطرح شــود و 
دولــت بتوانــد از تجربه و دانش خانه کــودک با تکیه 
بــر الگوهای مختلف برای آمــوزش و پرورش کودکان 

استفاده کند».

 به ما گفتند باید تخلیه کنید
با وجود خدمات انجمن در این سال ها،  از سال های ۹۳ 
تا ۹۴ کم کم چالش های این مجموعه با شهرداری شروع 
شــده که مدیرعامــل انجمن حمایت از حقــوق کودکان 
به آن اشــاره می کنــد: «از همان ســال ها دیگر قراردادی 
نداشــتیم و اگر هم داشــتیم کاملا یک طرفه بوده اســت. 
در واقع بســته به اینکه چه کســی شــهردار باشــد و چه 
مسئولی در منطقه مدیریت می کند، رفتارها با ما متفاوت 
بــود؛ چون حتی گاهی بــه ما خدماتی مثــل حمل ونقل 
کــودکان بــرای اردو هم ارائه می کردنــد. در کل کار ما از 
سال ۹۷ ســخت تر شــد. در کنارش فردی با ادعای آنکه 
زمیــن خانه کودک برای اوســت، ۲۰۰ متر از ملک را دیوار 
کشید و خلاصه در این سال ها ما درگیری هایی داشتیم که 
پرداختن به کار اصلی ما را که کودکان هســتند، سخت تر 
می کرد. اسفند ســال قبل دوباره به ما حکم تخلیه دادند 
و ما از بســیاری برنامه های درســی عقب ماندیم و چون 
از آینده ســاختمان اطــلاع نداشــتیم و امکانات مان هم 
محدودتر شده بود، کودکان کلاس اولی را ثبت نام نکردیم. 
با این وجود، شــهرداری به ما گفته اجرت المثل تمام این 
ســال ها را هم از شــما خواهیم گرفت. در واقع به خاطر 
خدماتی کــه به مردم ارائــه کردیم، علاوه بر دردســری 
که در چند ســال گذشــته داشــتیم، حالا بایــد پولی هم

پرداخت کنیم».

بیشتر از جمعیت کانادا و عربستانآگهی گذاران رایگان دیوار؛ 
در پنج ســال گذشــته بیش از ۳۷ میلیون نفر از کاربران دیوار که با شــماره 
موبایلشــان در این پلتفرم ثبت نام کرده اند فقط آگهی رایگان ثبت و منتشــر 
کرده اند؛ یعنی تعدادی بیشتر از جمعیت کشورهای کانادا و عربستان! در همین مدت 
(بین سال های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲) تعداد کل آگهی هایی که کاربران دیوار بدون پرداخت 
هیچ هزینه ای در این پلتفرم منتشر کرده اند به بالاتر از ۵۴۰ میلیون آگهی می رسد. در 
مجموع بالای ۷۵ درصد کاربران دیوار از این پلتفرم فقط به صورت رایگان استفاده 
کرده اند. اگر تعداد آگهی ها را به جمعیت ایران (۸۸ میلیون نفر) تقسیم کنیم، نتیجه 
جالب تر هم می شود: به طور متوسط هر ایرانی بیش از شش آگهی رایگان طی این 
مــدت روی دیوار منتشــر کرده اســت. از خرید و اجــاره خانه، تا فروش ماشــین یا 
موتورسیکلت و دوچرخه. از پیداکردن کتاب و مجلات، تا به سرپرستی گرفتن حیوانات 
خانگی که نیاز به سرپناه و صاحب جدید دارند. از جست وجو برای یافتن کار و شغل، 
تا خریدن لوازم آشپزخانه و گوشی و لپ تاپ و دیگر ملزومات یک خانه یا حتی خریدن 
اســباب بازی مورد علاقه بچه ها. آدم هایی که ساکن هرکدام از شهرهایی هستند که 
امکان اســتفاده از دیوار را دارند و معمولا بیشتر آنها هم از آگهی های رایگان دیوار 
برای کارشان استفاده می کنند. آدم هایی که برای ثبت شدن روی دیوار نه نیاز به پول 
دارند، نه بیشــتر از چند دقیقه وقت تا روی طولانی ترین و شــلوغ ترین دیوار دنیا جا 
بگیرند. اما اوضاع آگهی های رایگان در پنج سال گذشته روی این پلتفرم چقدر بود و 

چه سهمی از کاربران دیوار از آگهی های رایگان استفاده می کنند.

پیشتازی خانه و آشپزخانه!
وقتــی صحبت از آگهی های دیوار به میان می آید، معمولا همه به دســته های 
املاک و خودرو فکر می کنند. اما بیشــترین آگهــی رایگان مربوط به هیچ کدام از این 
دســته ها نیســت و اتفاقا پای موضوعات مرتبط با متن زندگی و خانواده ها در میان 
است. در پنج سال اخیر فقط در دسته لوازم خانه و آشپزخانه در دیوار، ۱۳۱ میلیون 
آگهی رایگان منتشــر شــده که با اختــلاف بین آگهی های رایگان دســته های دیگر 
صدرنشین است. وسایل نقلیه با ۸۱ میلیون، وسایل شخصی با ۷۶ میلیون، سرگرمی 
و فراغــت با ۷۲ میلیون، املاک با ۶۹ میلیون، کالای دیجیتال با ۵۹ میلیون، خدمات 
با ۳۱ میلیون، تجهیزات با ۱۸ میلیون، اجتماعی با پنج میلیون و استخدام و کاریابی 
بــا چهار میلیون آگهی هــم به ترتیب رتبه های بعدی بیشــترین آگهی رایگان طی 
سال های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲ را دارند. دیوار امکانی را به وجود آورده که خرید و فروش و 
معامله برای  همه تبدیل به کاری ساده و راحت شود. مهم نیست کاربرها ساکن کجا 

هستند، کافی  است گوشی خود را بردارند و وارد دیوار شوند.

هر ۱۱ دقیقه، خودکشی یک نفر در جهان
به مناسبت روز پیشگیری از خودکشی، ایسنا در گزارشی به میزان خودکشی 
در جهان پرداخته و اشاره کرده است گاه درد و رنج تا پوست و استخوان نفوذ 
کرده و راهش را از شریان های اصلی پیدا می کند و به افسردگی ختم می شود، تاب و 
توان را می گیرد و تحمل را سخت تر می کند تا جایی که طاقت طاق می شود و آدمی 
را گاهی به دلیل ترس از قضاوت و ســرزنش، به خاموشــی و سکوت و پایان زندگی 
می کشاند؛ سکوتی به بهای پایان دادن به جان که هر ۱۱ دقیقه یک نفر را در جهان به 
مرز «خودکشــی» می رســاند. ۹۰ درصد افرادی که اقدام به خودکشی می کنند،  بر 
اساس اعلام انجمن خانواده درمانی ایران، دارای سابقه اختلال روانی هستند و زمانی 
که فرد بر اثر ابتلا به افسردگی راه نجاتی برای بهبود زندگی خود پیدا نمی کند و دچار 
درد و رنج فراوانی می شــود، خودکشی و از بین بردن خود را به عنوان تنها راه نجات 
تلقی می کند. از ســوی  دیگر، طبق آمار سازمان بهداشــت جهانی، عامل ۵۸ تا ۶۰ 
درصد از موارد اقدام به خودکشــی، اختلال «افسردگی» است و به همین دلیل این 
اختــلال روانی بالاترین موارد اقدام به خودکشــی را دارد؛ بنابراین زمانی که در یک 
جامعه افســردگی افزایش پیدا کند، در ۶۰ درصد از افراد درگیر با افسردگی، احتمال 
اقدام به خودکشــی وجود دارد. در این میان،  در ســال گذشــته نیز سازمان جهانی 
بهداشت اعلام کرد  سالانه بیش از ۷۰۰ هزار نفر در سراسر جهان مرتکب خودکشی 
می شــوند و به عبارتی، هر ۱۱ دقیقه یک مرگ خودخواســته به دســت انسان رقم 

می خورد. در ایران اما  آمارها حاکی از فوت چهار هزار نفر به صورت سالانه است.

شهرداری پایتخت خانه کودک ناصر خسرو را تا مرز تعطیلی پیش برده است

غرامت خواهی «بهشت» از کودکان کار

نسترن فرخه


